Öz
Nesh meselesi, sahâbe ve tâbiîn dönemlerinden başlayarak ilimlerin tedvin dönemi ve
sonrasında üzerinde geniş tartışmaların cereyan ettiği bir konu olmuştur. Bu çalışma, Hanefî
ve Şâfiî ekolünün günümüze ulaşan ilk usul eserlerinden olan İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820) er-
Risâle ile Ebû Bekr el-Cessâs’ın (ö. 370/980) el-Fusûl fi’l-Usûl eserleri bağlamında her iki
fakihin nesih konusundaki görüşlerinin mukayesesini amaçlamaktadır. Nesh konusunda “ref’”
ve “beyân” şeklinde ortaya çıkan iki temel görüş, bu iki fakihin nesh teorileri üzerinden
karşılaştırılmaktadır.

tanımladığı anlaşılmaktadır.15 Cessâs ise neshi َةِ الْحُكْمِ الَّصِي كَان طٌِعَتِ هىَُ بٍَاَنُ مُسَّ وَالىَّسْدُ فًِ الشَّ

Şer’î manada nesih, bizim tasavvur ve değerlendirmemize“ فًِ تىََهُّمِىاَ وَتقَْسٌِطِواَ جَىَاظُ بقَاَئهِِ

göre bâkî olması câiz olan hükmün müddetinin beyan edilmesidir”16 şeklindeki

tanımlamıştır.

Başta Şâfiî olmak üzere Gazâlî (ö. 505/1111) ve Fahreddin Râzi (ö. 606/1210)

gibi Eş’arî usulcülerin ıstılah olarak tercih ettiği mana, “sübutundan sonra hükmün

kaldırılması” anlamındaki “ref”tir.17 Sahâbe döneminden tâbiîn dönemine kadar

takyid, tahsis hatta istisna, nesh kapsamında değerlendirilirken18 Eş’arî usulcülerin

neshle ilgili “önceki hitapla sabit olan bir hükmün daha sonra gelen bir hitapla

Kur’ân’ı neshedemeyeceğini24, Kur’ân’ın umumunu tahsis veya mücmelini tafsil

edebileceğini25 söyleyerek nesh ve tahsisin farklı şekilde cereyan ettiğini ortaya

koymaktadır.

Cessâs’ın “hükmün müddetinin beyânı”26 şeklindeki nesih tanımı ise

kendisinden sonraki Debûsi (ö. 430/1039), Pezdevî (ö. 482/1089) ve Serahsî (ö.

483/1090) gibi Hanefî usul âlimlerinin görüşlerini ve tanımlarını etkilemiştir. Bu

manada Cessâs’ın da Hanefî usulünde neshin “ref” olmayıp “beyân” olduğu görüşün

temelini ortaya koyduğu görülmektedir.27

Neshin ıstılahî tanımı olarak “hükmün müddetinin sona erişinin açıklanması”28

yanlış yorumlandığını ifade etmektedir. Zerkeşî’nin bu ifadesinden Cessâs’ın da

Şâfiî’nin Sünnet’in Kur’ân’la neshedilmeyeceği hakkındaki görüşünü yanlış anladığını

söylemek mümkündür. Kur’ân’la Sünnet’in neshi konusunda İmam Şâfiî’nin görüşüne

Şâfiî mezhebi içerisinden el-Mervezî (ö. 340/951), Gazâlî, Razî, Âmidî (ö. 631/1233)

gibi fakihlerin eleştiri getirdikleri hatta Şîrâzî (ö. 476/1083) ve Sem‘ânî (ö. 489/1096)

hariç Eş‘ârî usulcülerin de bu hususta İmam Şâfiîden farklı düşündükleri

nakledilmektedir.85 Ancak günümüz akademisyenlerinden Sahip Beroje’nin de

belirttiği üzere Şâfiî’nin benzer ifadeleri dikkatle incelendiğinde maksadının rahatlıkla

Extended Abstract

Comparison of Nesh Methodologies of Imam Shafii and Cessas

The issue of annihilation has been a subject on which wide discussions took place,

starting from the periods of Companions and natures, during and after the period of taught

in sciences. This study presents the Imam Shafii (d. 204/820), who was the first to preach the

subject of “nesh” in an nesh sense and Abu Bakr al-Jessas (d. 370/980), one of the most

famous early Hanafi scholars aims to reveal the views of Shafi and Cessas on the nesh in a

general framework and to compare the issues they have allied with and disagreed with. The

two basic views formed as “ref” and “declaration” on the nesh are compared over the